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Úvod

Význam personálních procesů ve společnostech v posledních letech stále více roste.

Zatímco před dvaceti lety bývalo personální oddělení vnímáno spíše jako pomocná

administrativní síla, v dnešní době se již stalo rovnocenným strategickým partnerem,

který významně napomáhá rozvoji dané instituce. Stejně tak tomu je i u společnosti

Dioss Nýřany a.s., jejíž personální politice se bude věnovat tato diplomová práce.

V první kapitole diplomové práce bude představena tato strojírenská společnost

s dlouholetou tradicí sídlící nedaleko města Nýřany. V následující kapitole bude

provedena analýza externího a interního prostředí, která bude v závěru kapitoly

zhodnocena za pomocí IE matice. V třetí části této práce budou popsány současné

trendy v personální oblasti, na které navazuje analýza personálních procesů ve

společnosti Dioss Nýřany a.s. V další části práce proběhne dotazníkové šetření, v rámci

kterého budou mít všichni zaměstnanci společnosti možnost zhodnotit personální

procesy ve společnosti. V závěru práce budou navržena opatření vedoucí ke zlepšení

personálních procesů ve společnosti a vyčísleny jejich ekonomické dopady. V poslední

kapitole této diplomové práce budou zhodnoceny rizikové faktory působící na navržená

opatření.

Cíl diplomové práce:

Tato diplomová práce si klade za cíl zhodnotit efektivnost personální politiky

společnosti Dioss Nýřany a.s. a navrhnout dílčí opatření, která povedou ke zvýšení

efektivnosti personálních procesů v této společnosti při respektování strategických cílů

podniku.

Použitá metodika:

Při tvorbě této diplomové práce bude využita odborná literatura, internetové zdroje,

rozhovory s panem generálním ředitelem společnosti a paní vedoucí personálního

úseku, analýza dokumentů a dotazníkové šetření ve společnosti.
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1 Charakteristika společnosti

V této kapitole, je představena společnost Dioss Nýřany a.s. (dále jen Dioss Nýřany).

Tato česká společnost s bohatou historií sídlí nedaleko města Nýřany, zhruba 10 km od

Plzně a zabývá se především lehkým strojírenským průmyslem a výrobou

klimatizačních jednotek do rychlovlaků. V první části této práce je popsán profil

společnosti a předmět podnikání, stručně nastíněna historie společnosti i její současný

vývoj a zmíněny hospodářské výsledky společnosti v posledních několika letech.

V závěru kapitoly je uvedena vize a strategické cíle, které vedou k jejímu naplnění.

Obrázek 1: Logo společnosti Dioss Nýřany a. s.

Zdroj: Dioss 2017

1.1 Profil společnosti

Datum zápisu do OR: 30. dubna 2000

Spisová značka: B 852 vedená u Krajského soudu v Plzni

Obchodní firma: DIOSS NÝŘANY a.s.

Sídlo: Na Tesle 1238, 330 23 Nýřany

Identifikační číslo: 25244451

Právní forma: Akciová společnost

Základní kapitál: 230 000 000 Kč

Statutární orgán

Předseda představenstva: Vladimír Blažek

Člen představenstva: Eva Pečená

Člen představenstva: Tomáš Aulík (Veřejný rejstřík a sbírka listin, 2017)
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1.2 Předmět podnikání společnosti

Předmět podnikání společnosti Dioss Nýřany a.s. je dle výpisu z obchodního rejstříku

vymezen těmito činnostmi: (Veřejný rejstřík a sbírka listin, 2017)

 provozování železniční dráhy - vlečky "Vlečka DIOSS Nýřany"

 silniční motorová doprava

 výroba, instalace, opravy elektrických strojů a přístrojů, elektronických

a telekomunikačních zařízení

 obráběčství

 galvanizérství, smaltérství

 opravy ostatních dopravních prostředků a pracovních strojů

 malířství, lakýrnictví, natěračství

 výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona

 zámečnictví, nástrojářství

1.3 Historie společnosti

První historické zmínky o společnosti pochází již z roku 1872, kdy byl v místech

současného areálu společnosti zprovozněn důl na těžbu černého uhlí. Během první

světové války zde byl v roce 1917 společností Škoda zřízen muniční závod.

Pod názvem Škoda společnost působila až do roku 1953, kdy se závod oddělil a stal se

hlavním výrobním závodem podniku TESLA Karlín Praha. Závod v Nýřanech se

od tohoto roku nazýval TESLA Nýřany.

Od roku 1957 se v podniku začaly vyrábět elektrotechnické výrobky, na počátku

se jednalo o výrobu ohradníků pro ohrazení pastvin a cívkové soupravy pro rozhlasové

přijímače. Od roku 1960 se podnik věnoval převážně výrobě telekomunikačního

materiálu.

Pod názvem Dioss Nýřany s.r.o. společnost působila od roku 1991, v tomto roce

společnost začala cílit své aktivity i na západní trhy. V rámci výroby telekomunikačních

materiálů začala společnost v roce 1997 spolupracovat na výrobě baterií se společností

SANYO. Tato spolupráce trvala 13 let.

Od roku 1999 začala společnost vyrábět klimatizační skříně pro rychlovlaky. O rok

později se změnila právní forma organizace na akciovou společnost, v tomto roce
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společnost začala stavět novou strojírnu a od roku 2002 začala vyrábět díly

do kompresorů. V roce 2005 byla vystavěna nová hala určená pro montáž vrtaček.

1.4 Současnost společnosti

V současné době se společnost soustředí převážně na výrobu skříní pro klimatizace

do kolejových vozidel a autobusů z hliníkového plechu a nerezu, dále na kapotáže

kompresorů z oceli s povrchovou úpravou práškovou barvou a díly pro zemní stroje. Na

73 hektarovém pozemku společnosti se nachází dva hlavní provozy, první z nich

se nazývá Faiveley a druhý Dioss.

Provoz Faiveley se zabývá kompletací klimatizačních jednotek do rychlovlaků pro

společnosti Faiveley transport a.s. Na tomto provozu poskytuje společnost Dioss na

základě smlouvy pracovníky a společnost Faiveley zajišťuje obchodní činnost.

Provoz Dioss se dále člení na šest výrobních středisek, konkrétně se jedná o střediska:

 Středisko 511, které se zabývá ohýbáním, vysekáváním a svařováním plechů

z oceli.

 Středisko 514, které slouží jako prášková lakovna.

 Středisko 516 vyrábí výměníky do konvektomatů, jedná se o výrobu pro

potravinářskou společnost Rational.

 Středisko 517 se zabývá výrobou a montáží izolací.

 Středisko 518 se zabývá vysekáváním, ohýbáním a svěřováním z hliníkových

a nerezových plechů.

 Středisko 521 je nástrojárnou pro třískové obrábění, jeho vybavení tvoří hlavně

soustruhy a frézky.

1.5 Hospodářský vývoj společnosti

Následující obrázek zobrazuje vývoj hospodaření společnosti Dioss Nýřany a.s.

v posledních sedmi letech. Z obrázku je patrné, že po hospodářské krizi v letech 2010

a 2011 se společnosti začalo v letech 2012 až 2014 hospodářsky více dařit. V roce 2015

ovšem došlo ke ztrátě z důvodu rozsáhlejších investic společnosti do nového výrobního

zařízení. V roce 2016 společnost dosáhla již opět zisku a dle strategických plánů,

společnost počítá v dalších letech s kontinuálním nárůstem zisku.
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Obrázek 2: Vývoj hospodaření společnosti Dioss Nýřany a. s. v letech 2010 až 2016

Zdroj: interní data společnosti, 2017

1.6 Vize

Obsahem vize jsou skutečnosti, které napomáhají podniku určovat cíle a postupy,

vedoucí k dosažení těchto cílů. Vize podniku by měla mít požadovanou šířku a hloubku

a měla by odrážet požadavky jednotlivých stakeholderů. Vize by měla motivovat a měl

by z ní být patrný vztah a zodpovědnost vůči zákazníkům, zaměstnancům, ale i celé

společnosti. (Šulák, Vacík, 2005)

Na vizi jako takovou lze nahlížet z mnoha různých pohledů, které dohromady

poskládají komplexní vizi. Hlavními komponentami vize by měli být zákazníci daného

strategického záměru, produkt, trh a jeho případné segmenty, technologické přednosti

produktu, strategický záměr společnosti do budoucna, filozofické hodnoty (víra,

postoje, cíle), konkurenční pozice a sociální koncepce společnosti. (Šulák, Vacík, 2005)

Vizí společnosti Dioss Nýřany je i do budoucna stavět na silných morálních hodnotách

české společnosti, která chce i nadále usilovat o to, aby pomocí moderních technologií

a vlastního know-how dodávala zákazníkům na B2B trhu špičkové výrobky, servis


[…]


tabulce. V rámci této tabulky jsou za pomoci expertního odhadu společnosti přiřazeny k

jednotlivým faktorům jejich pravděpodobnost výskytu a intenzita jejich dopadu. V

posledním sloupci jsou tato dvě čísla roznásobena, a tím je udána celková hodnota

daného rizikového faktoru.
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Tabulka 9: Analýza rizik návrhů

Značení Rizikový faktor Pravděpodobnost

výskytu

Intenzita

dopadu

Celková

hodnota

A Nedostatek fin. zdrojů 3 4 12

B Nedostatečná odezva od

oslovených

2 5 10

C Špatně zvolení brig. 3 4 12

D Neochota zaměstnanců
účastnit se školení

3 3 9

E Nevyužití poznatků ze

školení v praxi

2 3 6

F Špatně zvolené školení 2 4 8

G Opadnutí zájmu
zaměstnanců

1 3 3

H Administrativní náročnost 2 3 6

CH Špatně zvolení
zaměstnanci

3 4 12

I Pověření pracovníci

neprovedou návrh

2 2 4

Zdroj: vlastní zpracování, 2017

Pro lepší představu o významnosti jednotlivých rizik jsou tato rizika přenesena do

matice rizik na obrázku číslo 46.

Obrázek 46: Matice rizik

Intenzita

dopadu

1

2 I

3 G E, H D

4 F A, C, CH

5 B

1 2 3 4 5

Pravděpodobnost výskytu

Zdroj: vlastní zpracování dle Hnilica a Fotr, 2009
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Pro společnosti jsou nejvíce významná rizika v zelené části tabulky. V případě

společnosti Dioss Nýřany se jedná o rizika A, B, C a CH.

Jedná se tedy o rizika :

 Nedostatek finančních zdrojů

Toto riziko souvisí s velkou částí opatření. Společnosti může toto riziko omezit

v případě, že bude sledovat náklady na jednotlivá opatření samostatně. Díky

tomu bude docházet ke snižování přebytečných nákladů. Celkově se ovšem

tomuto riziku příliš vyvarovat nelze.

 Nedostatečná odezva od oslovených

Pokud společnosti nebudou na letáčky ani na inzeráty na pracovních serverech

reagovat žádní zájemci, je dost možné, že je špatně sestavený inzerát. V tomto

případě by měla společnost zvážit upravení své inzerce tak, aby byla pro

uchazeče více zajímavá. Zároveň je třeba, obzvláště u placených inzertních

serverů, tento stav dostatečně monitorovat, aby bylo možné případné chyby v

inzerci opravit již v počátcích.

 Špatně zvolení brigádníci na roznos letáků

S nedostatečnou odezvou zájemců souvisí i špatně zvolení brigádníci. Problém

může nastat, pokud společnost vybere brigádníky, kteří nebudou veškeré letáčky

rozdávat, ale části se zbaví například vyhozením do koše. Dále je možné, že

vybraní brigádníci letáky rozdají, ale ne cílové skupině. Tomu by mělo zabránit,

že brigádníci budou vědět o tom, že na ně může přijít namátková kontrola V

případě, že nebudou dostatečně vykonávat svoji práci, může jim kontrolor

odebrat část jejich mzdového ohodnocení.

 Špatně zvoleni zaměstnanci do kariérního programu

Problémem kariérního programu by mohli být špatně zvolení zaměstnanci, tito

zaměstnanci by potom kariérní programy nedokončili a firmě by tím vznikaly

nadbytečné náklady. Tomuto riziku nelze zcela zabránit, ale je možné jej omezit

díky důkladnému výběru zaměstnanců do kariérního programu.
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Závěr

Tato diplomová práce se zabývala hodnocením efektivnosti personální politiky

společnosti Dioss Nýřany a.s. Cílem práce bylo analyzovat personální politiku této

společnosti a navrhnout dílčí opatření vedoucí ke zvýšení výkonnosti personálních

procesů v podniku.

Diplomová práce je členěna do sedmi kapitol, ve kterých se vzájemně prolíná část

praktická s teoretickými pasážemi z odborné literatury i dalších odborných zdrojů.

V práci jsou využity interní prameny společnosti, rozhovory s paní vedoucí

personálního oddělení a panem generálním ředitelem a dotazníkové šetření.

V první části diplomové práce byla představena společnost Dioss Nýřany a.s. V rámci

této kapitoly byla popsána historie společnosti, její současný stav i hospodářské

výsledky. V závěru kapitoly byla stanovena vize společnosti a její strategické cíle na

následující tři roky.

V další kapitole byla provedena analýza externího a interního prostředí společnosti.

V závěru této kapitoly byla vytvořena IE matice, ze které vyplynulo, že společnost se

nachází ve II. kvadrantu a měla by do budoucna volit strategii "stavěj a zajišťuj růst".

Zároveň byly v této kapitole stanoveny jednotlivé cíle pro personální oblast.

Třetí kapitola diplomové práce popisuje současné trendy v personální oblasti. Na tuto

kapitolu navazuje čtvrtá kapitola, kde je provedena analýza personálních procesů ve

společnosti Dioss Nýřany. V závěru každé podkapitoly jsou zhodnoceny silné a slabé

stránky společnosti v dané oblasti.

Z další kapitoly, jejíž hlavní součástí bylo dotazníkové šetření, vyplývá, že zaměstnanci

ve společnosti jsou spokojeni s jejich pracovní náplní, což lze hodnotit jako velmi

pozitivní skutečnost pro společnost do budoucna. Naopak nejslabší stránkou společnosti

dle dotazníkového šetření, je oblast odměňování a motivace.

Na základě výsledků analýzy personálních procesů a dotazníkového šetření byla v šesté

kapitole navržena dílčí opatření, která by měla vést k optimalizaci personálních procesů

ve společnosti. V poslední, sedmé kapitole této diplomové práce byla zhodnocena rizika

jednotlivých dílčích návrhů.
