HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Bc. Barbora KOPAČKOVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO
Téma diplomové práce: Hodnocení efektivnosti personální politiky podniku
Hodnotitel – oponent: Ing. Miroslav Pavlák, Ph.D.
Podnik – firma: FEK ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Hodnocení efektivnosti personální politiky patří mezi klíčová témata personálního managementu. Diplomantka si zvolila náročné téma, při jehož zpracování nejprve porovnála teoretické znalosti s poznatky zjištěnými analýzou vybraných personálních činností u společnosti Dioss Nýřany a.s. a následně formulovala doporučení pro zlepšení personálních procesů ve zkoumané společnosti. Návrhy doporučení posoudila z hlediska jejich nákladů i přínosů a zamyslela se rovněž nad možnými riziky spojenými s jejich realizací. Z tohoto důvodu lze diplomovou práci považovat za zdařilou a přínosnou pro teorii i praxi. Rovněž po formální stránce diplomová práce splňuje kritéria pro její zpracování.

Předkládanou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Na str. 13 zmiňujete vizi společnosti Dioss Nýřany a.s.? Jaká je mise této společnosti?
2. Vysvětlete rozdíl mezi pojmy personální strategie a personální politika a pro oba dva pojmy uveďte příklady vztahující se ke společnosti Dioss Nýřany a.s.

V Plzni, dne 5. 5. 2017

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).